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samfundsøkonomisk fordel. Dette indebærer, at 
nye biogasanlæg, der etableres inden udgangen 
af 2007, i de første ti år afregnes med 60 øre/kWh 
og derefter med 40 øre/kWh i de næste ti år in- 
den for et samlet loft på 8 PJ. 

De overordnede mål i biomassehandlingspla- 
nen er nået, men således at de samlede mæng- 
der af halm er mindre og af flis er større end for- 
udsat. Der pågår derfor drøftelser mellem ener- 
gisektoren og halmleverandører om mulighed 
for anvendelse af yderligere halmmængder. 

Danmark har allerede gjort en stor indsats for 
at minimere luftforureningen fra energiproduk- 
tion. Erstatning af kul og olie med gas og fjern- 
varme nær de større byer har sammen med røg- 
rensning for både svovldioxid og kvælstofoxi- 
der bidraget til en forbedret luftkvalitet i byerne, 
og yderligere tiltag er på vej. Således indeholder 
EU-direktivet om nationale emissionslofter, som 
blev implementeret i dansk lov i januar 2003, 
lofter for emissionen af bl.a. svovldioxid og 
kvælstofoxider i 2010. Hertil kommer det revi- 
derede EU-direktiv om store fyringsanlæg, som 
vil blive implementeret i dansk lov i 2003. Det 
indeholder grænseværdier for emissionen af 
bl.a. kvælstofoxider for anlæg større end 50 MW 
indfyret effekt. Det betyder blandt andet, at 
yderligere fyringsanlæg i løbet af de næste år 
skal installere anlæg til NOx-rensning. 

4. FORSYNINGSSIKKERHED 

Sikker brændselsforsyning, tilstrækkelig energi- 
produktionskapacitet samt pålidelig og tilstræk- 
kelig net- og transmissionskapacitet er alt sam- 
men nødvendigt for forsyningssikkerheden. 
Danmark har en høj forsyningssikkerhed på 
kort og mellemlang sigt. Det er vigtigt, at forsy- 
ningssikkerheden også opretholdes på længere 
sigt. Det kræver en indsats på flere områder. 

Olie- og gasproduktionen i Nordsøen bidra- 
ger væsentligt til den danske forsyningssikker- 
hed. Energiforskningen og udvikling og brug af 
omkostningseffektive initiativer og teknologier 
på anvendelsessiden er andre vigtige indsats- 
områder. Der er behov for fremadrettede løsnin- 
ger, da forsyningssituationen, energipriserne og 
de teknologiske muligheder vil ændre sig over 
årene. Regeringens tilgang er også her, at vi skal 
udnytte det energisystem, vi allerede har, så 
godt som muligt. 

Som et andet element lægger regeringen vægt 
på, at der er et godt beredskab overfor krisesitu- 

ationer. De seneste års udvikling og ikke mindst 
terrorhandlinger har tydeliggjort behovet. Den 
civile sektors beredskab er generelt under om- 
stilling fra at være rettet mod krig til at omfatte 
alle krisesituationer i både freds- og krigstid. På 
energiområdet er især el-, gas- og oliesektorerne 
centrale for samfundets videreførelse i sådanne 
situationer, og beredskabsarbejdet er derfor kon- 
centreret om disse. Den danske brændselsforsy- 
ning er robust, og beredskabet er fra 2003 om- 
lagt til en løbende overvågning af brændselslag- 
re kombineret med beredskabsplaner for krisesi- 
tuationer. Hvad angår forsyningssikkerhed for 
olie lægger regeringen vægt på samarbejdet i 
IEA- og EU-regi. 

Arbejdet med forsyningssikkerhed orienteres 
i stigende grad mod sammenhængende mar- 
kedsområder og samarbejdet i EU. Regeringen 
forventer, at energisamarbejdet internt i EU, og 
mellem EU og vigtige forsyningsparter som 
Rusland, i fremtiden vil veje endnu tungere i det 
europæiske samarbejde. Regeringen vil arbejde 
for, at rammen for energisamarbejdet på sigt bli- 
ver en del af den europæiske traktat, og at ener- 
gipolitiske beslutninger kan træffes ved kvalifi- 
ceret flertal. 

Olie- og naturgasproduktion i Nordsøen 
Danmark har siden 1997 været selvforsynende 
med energi samlet set, primært på grund af pro- 
duktionen af olie og gas i Nordsøen. 12001 var 
den samlede danske produktion af olie, natur- 
gas og vedvarende energi ca. 37 % større end det 
samlede energiforbrug. Det forventes, at den 
samlede danske energiproduktion vil være op til 
50 % større end det samlede energiforbrug i de 
kommende år, og at Danmark vil være nettoeks- 
portør af energi i en del år endnu. 

Et element i en optimal udnyttelse af ressour- 
cerne i Nordsøen er afholdelse af udbudsrunder. 
Det er forventningen, at 6. udbudsrunde vil bli- 
ve afholdt i 2004. De økonomiske vilkår skal til- 
rettelægges sådan, at olieselskaberne fortsat vil 
være interesseret i at foretage efterforskning i 
Danmark og dermed bidrage til, at Danmark 
kan være selvforsynende med energi længst 
muligt. 

For regeringen er det endvidere afgørende, at 
sikkerheden på de danske havanlæg til efter- 
forskning og indvinding af olie og gas fortsat er 
blandt de højeste i Nordsølandene. I november 
2002 fremlagde regeringen en handlingsplan, 
som indebærer en undersøgelse og vurdering af 
olieselskabernes systemer for kontrol med ar- 


